26. D. E. Queller, *The office of ambassador in the Middle Ages*, Princeton, 1967, p. 39, est très allusif sur ce point, rapportant seulement que pour Balde, le *procurator* est celui qui parle en son nom, alors que le *nuncius* parle au nom de son mandant; davantage de précision dans l'article du même auteur : D. E. Queller, *Thirteenth-century diplomatic envoys : nuncii and procuratores*, dans *Speculum*, 35-2, 1960, p. 196-213, et A. Padoa Schioppa, *Sul principio della rappresentanza diretta nel diritto canonico classico*, dans *Proceedings of the fourth international congress of canon law, Toronto, 21-25 August 1972*, Rome, 1976, p. 107-131. Plus récemment, sur la fonction de représentation (pas seulement diplomatique) : M. Mayali, *Fiction et pouvoir de représentation en droit canonique médiéval*, dans L. Mayali et B. Durand (dir.), *Excerptiones iuris. Studies in honor of André Gouron*, Berkeley, 2000, p. 421-439.

27. Paolo di Castro, *In Codicem*, Lyon, 1575, f. 244 v. : *ponit differentiam inter nuntium et procuratorem qui se habent ut genus et species, quia omnis nuncius est procurator qui habeat mandatum, sed non omnis procurator est nuncius*.

28. L'image était déjà chez Azon : *Summa*, Venise, 1594, col. 430, n° 1 (à C. 4, 50 : *Si (quis) alteri vel sibi sub alterius nomine, vel aliena petunia emerit*). Des propos similaires reviennent sous la plume d'Angelo degli Ubaldi, frère de Balde, dans son commentaire au Code : *In Codicem commentaria*, Venise, 1579, Cod. 4, 50, 6, *si quis alteri vel sibi, l. (lex Multum) : modo quaerendo revoco in dubium utrum omnis nuntius sit procurator vel omnis procurator dicitur nuncius [...] sed non omnis procurator dicitur nuncius quia procurator concipit verba in persona sua nominando dominum. Sed nuncius concipit verba in persona domini et est ut pica et organum : sicut enim pica loquitur per se et non ad se et sicut organum non habet sonum ex se, ita nuncius loquitur in ipso et per ipsum. Et in hoc etiam differt a procuratore quia procurator plerumque ex proprio animo et propria industria facit quanquam in nomine domini, nuncii autem non dicuntur industria, unde non est proprie nuncius nisi qui est delator verbi a domino prolati, vel formati vel littere unde dicit Bartolus quod virtus generalis mandati nunquam constituit aliquem nuncium sed requiritur commissio specialis ad constitutionem nuncii et immo illa verba constituens procuratorem et nuncium specialem non operantur ut in forma nuncii contrahant, nisi in specificatis quia*

sonum ex se, ita nuncius proprio animo et propria industria nihil loquitur, sed dominus loquitur in ipso et per ipsum. Et in hoc etiam differt a procuratore quia procurator plerumque ex proprio animo et propria industria facit quanquam in nomine domini, nuncii autem non dicuntur industria, unde non est proprie nuncius nisi qui est delator verbi a domino prolati, vel formati vel littere unde dicit Bartolus quod virtus generalis mandati nunquam constituit aliquem nuncium sed requiritur commissio specialis ad constitutionem nuncii et immo illa verba constituens procuratorem et nuncium specialem non operantur ut in forma nuncii contrahant, nisi in specificatis quia

29. Baldo degli Ubaldi, *In primum, secundum et tertium [in quartum et quintum; in sextum; in VII, VIII, IX, X et XI] Codicis commentaria*, Venise, 1586 : ad IV, 50, 6 [l. multum] *modo quaerendo revoco in dubium utrum omnis nuntius sit procurator vel omnis procurator dicitur nuncius [...] sed non omnis procurator dicitur nuncius quia procurator concipit verba in persona sua nominando dominum. Sed nuncius concipit verba in persona domini et est ut pica et organum : sicut enim pica loquitur per se et non ad se et sicut organum non habet sonum ex se, ita nuncius proprio animo et propria industria nihil loquitur, sed dominus loquitur in ipso et per ipsum. Et in hoc etiam differt a procuratore quia procurator plerumque ex proprio animo et propria industria facit quanquam in nomine domini, nuncii autem non dicuntur industria, unde non est proprie nuncius nisi qui est delator verbi a domino prolati, vel formati vel littere unde dicit Bartolus quod virtus generalis mandati nunquam constituit aliquem nuncium sed requiritur commissio specialis ad constitutionem nuncii et immo illa verba constituens procuratorem et nuncium specialem non operantur ut in forma nuncii contrahant, nisi in specificatis quia*

plus troublant dans ces commentaires de Balde, c'est l'imbrication entre la sphère de l'autorité politique et celle du droit privé : n'étaient ces passages du commentaire où l'auteur faisait allusion à des ambassades, l'ensemble du discours paraîtrait relever du strict droit privé. Tout se passe comme si le statut d'ambassadeur peinait à se voir reconnaître une singularité juridique³⁰. Et nous ne sommes guère plus avancés lorsque nous examinons les passages où les mots *ambasciator* ou *ambasciata* affleurent. La réflexion unanime des juristes jusqu'au milieu du XV^e siècle demeure centrée sur des questions de pratiques diplomatiques plus que de nature de la diplomatie. C'est ainsi que l'on trouve dans les commentaires de Balde une série d'analyses dispersées certes mais convergentes portant sur la rétribution de l'envoyé, la durée de l'ambassade. À y regarder de plus près, il apparaît alors que le point commun de ces commentaires épars réside dans une conception du diplomate comme fonctionnaire de second ordre, à la latitude chichement mesurée. Dans le cas d'un emprisonnement du diplomate, Balde se demande qui doit payer les frais liés à cet empri-

sonnement et se lance dans une casuistique particulièrement raffinée : si le prince ou la ville mandant savait que le lieu de l'expédition était à risque, alors les défraiements sont à sa charge³¹; s'il s'avère que l'ambassadeur avait la responsabilité personnelle de l'ambassade (*ambasciator procuravit ambasciatam*), en ce cas, tous les *impedimenta* restent aux dépens de l'ambassadeur; si l'ambassadeur s'est éloigné du chemin et a pris des itinéraires risqués : mêmes punitions. L'idée apparemment surprenante d'une ambassade à l'initiative d'une personne privée (*ambasciator procuravit ambasciatam*) est attestée dans les statuts communaux dès le XIII^e siècle, notamment ceux de Pérouse. Du reste, un sort est toujours fait dans les commentaires juridiques à la possibilité offerte aux ambassadeurs de vaquer à leurs propres affaires le temps de leur ambassade : comme l'affirme Balde, la *privata utilitas* n'est pas incompatible avec la *publica utilitas*³². Aussi longtemps que la tradition juridique ou statutaire distinguera mal les fonctions assumées à titre public de celles assumées à titre privé, le statut d'ambassadeur ne pouvait manquer d'être hypo-

nuncius nihil potest declarare vel aderre, sed habet solum verba domini referre. Ex tribus autem cognoscitur nuncius : primo ex forma mandati, si mandatum est ei ut nuncio; secundo ex conceptione verborum, si continentur verba directa in personam domini. Tertio ex modo acquisitionis si acquirit domino directa via directam actionem.

30. Il faut reconnaître que la pratique, même en plein XV^e siècle, n'aidait guère à une clarification : un ambassadeur de l'importance de Nicodemo Tranchedini pouvait demeurer en cour de Rome entre 1450 et 1452 en s'occupant (pour la galerie!) de seules *res beneficiales*, autrement dit en agissant comme simple procureur, alors qu'il traitait en réalité pour son maître Francesco Sforza de questions politiques essentielles : P. Margaroli, *Diplomazia e stati rinascimentali. Le ambascerie sforzesche fino alla conclusione della lega italica (1450-1455)*, Florence, 1992, p. 271.
31. Balde, *Commentaria in digestum vetus*, Venise, 1576, L.XVII, (si mandavero) tit Mand., [Dig. 17.1.5.2] f. 114v. : *Ego dico quod aut directe mittebatur ad loca periculosa et ita quod mandans posset cogitare quod hoc de facili posset evenire et tunc etiam de iure debet fieri emendatio; aut non mittebatur ad loca vel per loca periculosa, ita quod de hoc non potuit provideri et habet tunc locum [...] ex quorum omnium dictis ego cepi talem distinctionem : quia aut ambasciator procuravit ambasciatam et mittens non tenetur damnum emendare, quia est eadem ratio quae in procuratione, ut hic, nisi de curialitate [...] aut ambasciator fuit in culpa ordinata ad casum et tunc non debet sibi emendari.*
32. C'est du reste l'opinion de Martino Garati da Lodi, dans son *De legatis principum* qui justifie la légalité d'avantages privés en donnant le cas de Bartole comme exemple : *Et licitum est munera suscipere ab his ad quos mittuntur sicut fecerunt legati*